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Regionsrådet godkendte den 27. april 2016 årsregnskab 2015 og 
sendte det til revision. 
 
Ernst & Young, Region Midtjyllands revision, har 6. juni 2016 
fremsendt Revisionsberetning nr. 35 vedrørende revisionen af 
Regions Midtjyllands regnskab 2015. 

Revisionen har forsynet Region Midtjyllands årsrapport 2015 med 
revisionspåtegning uden forbehold. Revisionsberetningen indeholder 
ingen bemærkninger, som regionsrådet skal besvare overfor 
tilsynsmyndigheden.  

Revisionsberetningen indeholder 2 nye anbefalinger, som ikke har 
givet anledning til bemærkninger, men som revisionen ønsker at 
orientere regionsrådet om. Herudover har revisionen redegjort for 
opfølgningen på 2 tidligere anbefalinger, som fortsat er gældende.  

I notatet medtages revisionens konklusion i påtegning af 
årsregnskabet og anbefalinger, og administrationens svar  på 
anbefalinger og initiativer til opfølgning. 
  
1. Revisionspåtegning af årsregnskabet – konklusionen 

 
Revisors konklusion på den udførte revision meddeles ved påtegning 
af årsregnskabet. Jf. Revisionsregulativ for Region Midtjylland. 
 
Revisionen har forsynet Region Midtjyllands årsrapport 2014 med 
revisionspåtegning uden forbehold.  
 
Revisionens påtegning af årsregnskabet for 2015 til regionsrådet er 
gengivet i revisionsberetningen afsnit 1.2, side 450-451.  
 
 
Revisors konklusion i påtegningen af årsregnskabet:  
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"Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.   
Det er vores opfattelse, at årsregnskabet for 2015 i alle væsentlige henseender er rigtigt, 
d.v.s. uden væsentlige fejl og mangler, i overensstemmelse med Social- og 
Indenrigsministeriets "Budget- og regnskabssystem for regioner". Det er ligeledes vores 
opfattelse, at der er etableret forretningsgange og interne kontroller, der understøtter, at de 
dispositioner, der er omfattet af årsregnskabet, er i overensstemmelse med meddelte 
bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis." 
 

2. Revisionsberetningen 

 

Revisor udarbejder revisionsberetningen på baggrund af revisionens resultater. Ved 
udarbejdelsen vurderes hvilke forhold, der skal medtages i beretningen, herunder eventuelle 
bemærkninger. Ved vurderingen henses til forholdets væsentlighed for Regionsrådet og 
Tilsynsmyndigheden. Jf. Revisionsregulativ for Region Midtjylland. 
 
Omtale i revisionsberetningen kan deles i: 
 

• Revisionsbemærkninger: 
Revisionsbemærkninger i revisionsberetningen angående eksempelvis tvivl om 
lovmedholdelighed i beslutninger og dispositioner, væsentlige fejl i regnskab eller 
bogføring som ikke er berigtiget, væsentlige og tilbagevendende mangler ved 
forretningsgange og intern opfølgning/kontrol.  
Regionsrådet skal besvare revisionsbemærkninger overfor Tilsynsmyndigheden. 

 
• Anbefalinger: 

Anbefalinger i revisionsberetningen om forhold, som ikke har givet anledning til 
revisionsbemærkning, men som revisor mener, at regionsrådet bør informeres om. Det 
kunne eksempelvis være ledelsesmæssige eller politiske dispositioner, som ikke har givet 
anledning til revisionsbemærkning, men hvis konsekvenser er så væsentlige, at de bør 
oplyses i revisionsberetningen. 

 

3. Anbefalinger 

 
Revisionsberetningen indeholder 2 anbefalinger, som ikke har givet anledning til 
revisionsbemærkninger, men som revisionen ønsker at orientere regionsrådet om: 
 
Anbefaling vedrørende kvalitetsfondsfinansierede sygehusbyggerier,  
jf. afsnit 3.3 side 453-455: 
 
De tre projekter er både gennem 2015 og primo 2016 påvirket af økonomiske udfordringer og 
af, at flere delprojekter er forsinkede i forhold til tidsplanen. Det har derfor været nødvendigt 
med reduktioner og andre tilpasninger af projekterne, og der arbejdes fortsat på at finde 
løsninger til dækning af både aktuelle og forventede krav, herunder risici på PL-reguleringer. 
Revisionen anbefaler, at der fastholdes et stærkt fokus på at skabe og bevare et pålideligt 
overblik over projekternes økonomi og fremdrift, herunder realistiske forventninger til 
fremtidige krav og uforudsete begivenheder, således at der til den resterende gennemførelse 



 

 

Side 3

og afslutning af projekterne i videst muligt omfang sikres en sammenhæng mellem de 
økonomiske træk til projekterne og de tilgængelige tilsagnsrammer over hele perioden. 
 
Administrationens svar på anbefalingen og initiativ til opfølgning: 
 
Der er i kvalitetsfondsprojekterne stor fokus på tæt styring og opfølgning på økonomien og 
fremdriften. Det være sig både kvartalsrapporteringerne fra projekterne og DTØ til 
regionsrådet og i de faste mødefora.  
 
I projekternes interne månedlige økonomiopfølgninger er der stor opmærksomhed på både 
budgetterne til reserver og udviklingen i udgifterne til uforudsete udgifter. 
  
For at sikre sammenhæng mellem de økonomiske træk og de tilgængelige tilsagnsrammer har 
Regionsrådet i 1. kvartal 2016 godkendt konsolideringer af budgetterne for DNV-Gødstrup og 
RH Viborg, herunder udbygning af reserveposter og opdaterede prioriterings- og 
besparelseskataloger.  
 
I juni 2016 forelægges regionsrådet forslag fra DNU om besparelser for at fastholde 
reserveniveauet og yderligere indarbejdelse af emner i prioriterings- og besparelseskataloget. 
 
 
Anbefaling vedrørende løn og pensioner,  

jf. afsnit 5.4 side 460-461: 
 
Revisionen anbefaler, at det tilsikres, at der sker udførelse af kontrolprocedurer i henhold til 
”Overordnede retningslinjer for forretningsgangsbeskrivelser og kontrolforanstaltninger på 
lønområdet”, rettet mod medarbejdere med mulighed for at foretage indberetning af variable 
ydelser, herunder egen indberetning samt kontrolprocedurer vedrørende godkendelse af 
udbetalt løn.  
 
Revisionen anbefaler desuden, at kontrolprocedurer vedrørende nettolønsudbetalinger 
erstattes af bruttoløns-udbetalinger over et fastsat niveau.  
 
Revisionen anbefaler endvidere, at der periodisk foretages en gennemgang og kontrol af 
oprettede brugere og deres autorisationer i systemer, der anvendes til beregning og 
indberetning af løn og pensioner m.v. 
 
Administrationens svar på anbefalingen og initiativ til opfølgning: 
 
Ændringer af regionens retningslinjer for lønkontroller sker i tæt dialog med HR-enhederne og 
Koncernøkonomi.  

Administrationen vil i juni 2016 tage anbefalingen med til drøftelse i Erfa-gruppen for 
lønkontroller i forbindelse med den årlige revision af regionens ”Overordnede retningslinjer for 
forretningsgangsbeskrivelser og kontrolforanstaltninger på lønområdet”. De lønudbetalende 
enheder og Koncernøkonomi deltager i Erfa-gruppen.  
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Anbefalingen medtages også på førstkommende møde i regionens tværgående forum for 
lønteknik. 

 

4. Tidligere afgivne anbefalinger 

Revisionen har i afsnit 8.1 side 468 redegjort for opfølgningen på 2 tidligere anbefalinger, jf. 
revisionsberetning nr. 32 af 15. juni 2015, som fortsat er gældende:  

Anbefaling vedrørende ledelsestilsyn,  
jf. afsnit 8.1.1 side 468: 
 
Revisionen anbefaler, at Regionen sikrer opretholdelse af, at afstemningsprocedurer og 
ledelsestilsyn udføres og dokumenteres rettidigt i overensstemmelse med gældende 
instrukser. 
 
Administrationens svar på anbefalingen og initiativ til opfølgning: 
 
Revisionen sender Management Letter om revisionen til regionens driftsenheder. 
 
Det er de enkelte driftsenheders ansvar at sikre opretholdelse af, at afstemningsprocedurer og 
ledelsestilsyn udføres i overensstemmelse med gældende instrukser. 
 
Koncernøkonomi vil på dialogmøder med regionens driftsenheder følge op på, at gældende 
instrukser for afstemningsprocedurer og ledelsestilsyn opretholdes. 
 
 
Anbefaling vedrørende administrativ it-anvendelse,  
jf. afsnit 8.1.2 side 468: 
 
Revisionen anbefaler styrkelse af den fysiske og logiske adgang til centrale it-systemer, 
servere m.v., begrænsning af anvendelsen af anonyme bruger-profiler med privilegerede 
rettigheder, herunder logning og monitorering af anvendelse af prioriterede rettigheder i it-
systemerne, samt styrkelse af kontrollerne i forbindelse med udvikling og vedligeholdelse af it-
systemerne. 
 
Regionen har i 2015 fortsat arbejdet med styrkelse af kontrollerne vedrørende it-anvendelsen. 
Arbejdet har efter det oplyste omfattet opdatering og ajourføring af sikkerhedshåndbogen. 
Implementering af retningslinjer og kontroller sker løbende i takt med implementering af 
standardiserede ITIL procedurer. 
 
Ved udgangen af 2015 har Regionen fortsat enkelte udeståender i relation til logisk adgang 
med privilegerede rettigheder samt omkring sikring af dokumentation af test og godkendelse 
af ændringer til systemerne forud for ibrugtagning. 
 
Administrationens svar på anbefalingen og initiativ til opfølgning: 
 
Drift af datacenter og styring af adgangskontrol er aftalt med de tekniske afdelinger på 
hospitalerne, og det formelle aftalegrundlag er udarbejdet. Der følges op på aftaler og 
driftsikkerheden i centrene på de fastetablerede dialogmøder mellem it-afdelingen og de 
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tekniske afdelinger. Kontrol af adgange til datacentre tjekkes en gang om året. Der har i 2015 
ikke været fundet tegn på misbrug.  
 
De øvrige forhold vedr. administration af privilegerede adgange, logning samt styrkelse af 
kontroller ved udvikling og test af systemer har fortsat administrationens opmærksomhed og 
vil blive løftet i den kommende Handlingsplan for informationssikkerhed 2016 - 2017, der vil 
blive forelagt regionsrådet til august 2016. 

Regionen har i 2015 fået udarbejdet en risikoprofil på it-sikkerhedsområdet som en udvidet 
forvaltningsrevisionsopgave. Risikoprofilen (der er udarbejdet af sikkerhedsfirmaet Dubex A/S) 
er blevet forelagt Regionsrådet den 26. maj 2016. Rapporten konkludere overordnet, at 
regionen på en lang række områder er langt fremme og arbejder konstruktivt med 
informationssikkerhed, samt at regionen har en høj grad af faglighed på sikkerhedsområdet. 

Forvaltningsrevisionsrapporten rejser også en række opmærksomheder, hvor det vurderes at 
it-sikkerheden ikke lever op til nutidig standard. Det gælder særligt inden for de 
netværksrelaterede områder og andre områder af it-infrastrukturen, hvor der er behov for at 
foretage større ændringer i det nuværende it-sikkerheds set-up for at kunne højne det 
nuværende sikkerhedsniveau til et for regionen forventet og nødvendigt niveau. 

Den kommende Handlingsplanen for informationssikkerhed vil indeholde 
opmærksomhedspunkter fra forvaltningsrevisionen og en række øvrige aktiviteter – herunder 
også anbefalingerne fra revisionen vedr. styring af privilegerede adgange, logning og udvikling 
og vedligehold. Desuden inddrages opmærksomhedspunkter fra både eksisterende lovgivning 
samt den nye EU-persondataforordning. 

 

 
 
 
 


